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com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o numero CRL 0356
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Relatorio de Ensaio RE-01832/14

Interessado; ZEMA INDUSTRIA METALURGICA LTDA.

Al. das Mansodes s/n° Fazenda Caveira — Mansdes Rosas de Ouro
74470-060 — Goiania - G.O.

Ensaios: (0267)

1.

MATERIAL ENSAIADO

Uma amostra de porta de giro com uma folha mista, em aco, linha Zema Qualificada,
composta por 03 (trés) unidades, com dimens&o total de 800 mm x 2100 mm, entregue
pelo interessado em nosso laboratério em 18/02/2014.

CARACTERISTICAS DO PROTOTIPO

Identificacdo dos corpos-de-prova: 023-08-B1, B2 e B3;

2.1. Fixagcdo no vdo

O prototipo foi fixado em poértico metalico, utilizando os dispositivos de fixacao
apropriados.

2.2. Documenta¢ao Encaminhada

Foram enviados pelo interessado os seguintes documentos:
+ Projeto construtivo;
+ Ficha de coleta de amostras da Beltrame Engenharia, referéncia PSQ-023 de
28/01/2014.

2.3. Verificacdo do protétipo em relacdo ao projeto anexo:

O protétipo verificado junto ao projeto da esquadria em anexo, esta de acordo, com
ressalva quanto aos itens a seguir:

A. A contratesta apresentada em protétipo difere da apresentada em projeto;

B. Verificada aplicacdo de silicone para a fixagdo- dos vidros, porém n&o
identificado em projeto.

2.4, Dimensées.
Seguem as dimensdes verificadas no protétipo:

+ Batente: (800 x 2100 x 120)mm
+ Folha da porta: (752 x 2030 x 28)mm
+ Quadro veneziana: (645 x 976)mm;

+ Vidros (05 unidades) (630 x 167 x 4)mm.

“Os resultados apresentados neste relatério referem-se exclusivamente
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3. ENSAIOS REALIZADOS E METODOLOGIA

4

3.1. \Verificagdo do comportamento sob agdes repetidas de abertura e fechamento,
conforme NBR 10821-3:2011 — Anexo D.

3.2. Resisténcia ao esforgo vertical no plano da folha (deformagao diagonal), conforme
NBR 10821-3:2011 — Anexo F.

3.3. Resisténcia ao esforgo torsor, conforme NBR 10821-3:2011 — Anexo E.

3.4. Resisténcia ao fechamento brusco, conforme NBR 1082.1-3:2011 — Anexo M.

3.5. Resisténcia ao impacto de corpo mole, conforme NBR 10821-3:2011 — Anexo N.
3.6. Resisténcia ao fechament‘o com presenca de obstrucdo, conforme NBR 10821-

3:2011 — Anexo O.

4. RESULTADOS OBTIDOS

4.1. Comportamento sob acdes repetidas de abertura e fechamento.

CORPO DE PROVA N° 01 _
Namero de ciclos |——— ﬂz‘:}a aP’*Gﬂ‘-ﬁ:é(c:)amem

Inicio do ensaio 5,30 225

1.000 ciclos 5.10 6,35

2.000 ciclos 6,05 5,10

3.000 ciclos 7,10 5,30

4.000 ciclos 6,25 5,10

5.000 ciclos 6,30 5,70

6.000 ciclos 570 5,20

7.000 ciclos 6,40 5,70

= 3 8.000 ciclos 5,50 5,10

3 9.000 ciclos 6,20 5,80

:. 10.000 ciclos 5.80 5.20
Ocorréncias . Nenhuma.

*Os resultados apresentados neste relatério referem-se exclusivamente
a amostra ensaiada. A repredugao deste dncumefno SD(T]BT{E podera
ser realizada na integra, sendo proibida a reprodugéo parcial : Rua Dr. Elias ffaves, 122 A
Sao Paulo - SP - CEP 01205-010
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4.2. Resisténcia ao esforco vertical no plano da folha (deformagéo diagonal).

1{]

4 CORPO DE PROVA N° 01
5 Deformagoes (mm) Limites - NBR
Sob carregamento 3 3
(500 N) 2,44 . Néo ha
Residual 1,52 8,12 mm
Ocorréncias Nenhuma ocorréncia.

4.3. Resisténcia ao esforgo torsor.

CORPO DE PROVAN°01
- ol TR o
Deformacgao - ' : : ;
J D1 D2 D3 D2 (1’--.1;”3) NBR 10821
Sob carregamento [ T
(250 N) 0,24 .85 1,37 1,04 Nao ha
Residual 0,14 1,45 0,02 | 1,37 8,12 mm
Ocorréncias Nenhuma.

4.4. Resisténcia ao fechamento brusco.

CORPO DE PROVA N° 01

Fechémeﬁfo. n° Carga (kg) Ocorréncias

01 15 '

02 15

D3 - 15

04 15
7‘ 05 15 Nenhuma ocorréncia e manobras normais

06 o de abertura e fechamento.
ﬁ 07 15

08 15

09 15

10 15

“Os resultados apresentados neste relatorio referem-se exclusivamente
a amostra ensaiada. A reprodugdo deste documento somente podera
ser realizada na integra, sendo proibida a reprodug&o parcial
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9 4.5, Resisténcia ao impacto de corpo mole.

CORPO DE PROVA N° 02

SENTIDO DE FECHAMENTO DA FOLHA (lado intel;no)

Ocorréncias:

Leve deformacéo na regido do impacto e ruptura de 02 (dois) vidros, manobras
normas de abertura e fechamento.

SENTIDO DE ABERTURA DA FOLHA (lado externo)

Impacto de 180 J aplicado no centro  geometrico da folha
Ocorréncias:

Leve deformacédo na regido do impacto.

4.6. Resisténcia ao fechamento com presenca de obstrugio.

"""" CORPO DE PROVA N° 03
Fecha:meﬁio n° Ca-rg'a___{N) . : Oc‘qrr" -l"""_ciﬁs n
01 200 Nenhuma ocorréncia @ manobras normais
: de abertura e fechamento.
02 200 Nenhuma ocorréncia e manobras normais
i de abertura e fechamento.
03 200 Nenhuma ocorréncia e manobras normais |
de abertura e fechamento.
5. OBSERVACOES
51. Conforme a NBR 10821-2:2011, item 6.2.4, a esquadria ensaiada ‘conforme

descrito nos itens 4.1, 4.2, 4.3 e 4.4., deve resistir aos ensaios sem que haja:

. Deformacéo residual superior a 0,4% do vao (comprimento livre do perfil em
analise); :

* Ruptura dos vidros;

* Deterioracédo de qualquer componente; e

* Colapso da esquadria, ou seja, qualquer alteracao vital no funcionamento do
conjunto, dos componentes e/ou da estrutura da esquadria que cologue em
risco o usuario ou terceiros.

“Os resultados apresentados neste relatério referem-se exclusivamente

a amostra ensalada. A reprodugdo deste documento somente podera
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5.2. Ainda de acordo com a NBR 10821-2:2011, item 6.2.5, a esquadria ensaiada
= conforme descrito nos itens 4.5 e 4.6., deve resistir aos ensaios sem que haja:

. Ruptura e queda simultanea de qualgquer componente ou de suas partes;
z . Ruptura dos vidros, exceto no ensaio de impacto de corpo mole em portas
de giro; e
. Arrombamento da folha da porta de giro, no ensaio de impacto de corpo
mole, no sentido da abertura.

Sao toleradas:
. Afrouxamento dos componentes;

.. Deformacées nos perfis constituintes da esquadria; e
* Ruptura e/ou destacamento dos vidros no ensaio de impacto de corpo mole.

5.3. Conforme com os resultados obtidos nos ensaios realizados, estes atenderam as
exigéncias dos itens 6.2.4 e 6.2.5 da NBR 10821-2:2011.

5.4. E PARTE INTEGRANTE DESTE RELATORIO DE ENSAIO E O COMPLEMENTA,
O DESENHO DO PROTOTIPO FORNECIDO PELO INTERESSADO E A FICHA
DE COLETA DE AMOSTRAS DA BELTRAME ENGENHARIA, TODOS COM
CARIMBO E RUBRICA DESTE LABORATORIO.

5.5. Seguem anexas fotos do protétipo ensaiado (fotos n° 01 a 06).

5.6. Pedido de ensaio — PE-1871.

5.7. Ensaios realizados no periodo de 05 a 19/03/2014 e a verificagdo do protétipo em
relacao ao projeto realizada em 20/03/2014.

S&o Paulo, 10 de abril de 2014.

ITEC ITEC
& Instituto Tecnolégico da Construgao Civil Instituto Tecnolégico da Construgdo Civil
fes ( 0 /
Dogons () ds 720300 /W\; )}
7 TECGA. LIGIANE G. DE FREITAS : ENG. MICHELE G ;
Supervisora Técnica Dirgtora Tiécni
. i

I
LGF/igf
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A Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre/INMIETRO de acordo
Instituto com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o niimero CRL 0356
Tecnologico da RE-01832/14
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ANEXQOS
v Fotos do protétipo ensaiado (fotos n°. 01 a 06);
v" Copia da ficha de coleta de amostras da Beltrame Engenharia;
v Projeto do prototipo com carimbo € rubrica.
: \
*Os resultados d@presentados neste relatorio referem-se exclusivamente %
a amostra ensaiada A repreducdo deste decumento somente podera f A

Rua Dr. Elias es,"’122 A
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www.itecbrasil.org.br



5

iTEC e |

Institurto Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre/INMETRO de acordo
Tacnblogies ta com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0356
= i : RE-01832/14
Construcao Civil Folha: 7/9

Foto n°. 01
Ensaio de resisténcia ao esforco torsor.

Foto n°. 02
Ensaio de resisténcia ao esforco vertical no
plano da folha (deformacéo diagonal).

“Os resultados apresentados neste relatério referem-se exclusivamente
a amostra ensaiada. A reprodugio deste documento somente podera
ser realizada na integra, sendo proibida a reprodugdo parcial.”

Sao Paulo - SP - CEP 01205-010
Tel/Fax: 3225-9104
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5 Foto n°. 03

Ensaio de resisténcia ao fechamento com obstrucéo:

% Detalhe do calco.

= S BELTRAME

DATA: Zg IO( -:{{‘f
esa: 013 . Op-b

responsAveL: M LEN

4%

Foto n°. 04
Identificacdo da amostra

“Os resultados apresentados neste relat6rio referem-se exclusivamente
a amostra ensaiada. A reproducio deste documento somente podera
ser realizada na integra, sendo proibida a reprodugéo parcial.”

Rua Dr. Elias Chaves, 122 A
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i

Foto n.° 05
A. A contratesta apresentada em protétipo difere da apresentada em projeto.

159

Foto n°. 06
Verificagéo do protdtipo em relacéo ao projeto:

B. Verificada aplicacdo de silicone para a fixacdo dos vidros, porém néo identificado em
projeto.

¥ T {’%
*Os resultados apresentados neste relatério referem-se exclusivaments 3

a amostra ensaiada. A reprodugdio deste documento somente poaderé

ser realizada na integra, sendo proibida a reprodugdo parcial.” Rua Dr. Elias Ch¥ves, 122 A

Sao Paulo - SP - CEP 01205-010
Tel/Fax: 3225-9104
www.itechrasil.org.br



ITEC

Instituto
Tecnologico da
Construcao Civil

Laboratorio de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0356

RE-0353017
Folha: 1/9

| Relatério de Ensaio RE-03530/17

Interessado: ZEMA INDUSTRIA METALURGICA LTDA.

Al. das Mansées s/n° - Fazenda Caveira - Mansoes Rosas de Ouro
74470-060 — Goiania— G.O.

Ensaios: (0267)

1.

MATERIAL ENSAIADO

Uma amostra de porta de giro veneziana, em aco, linha Ze‘ma Qualificada, composta por
04 (quatro) unidades, com dimenséo total-de (800 x 2100) mm, entregues pelo interessado
em nosso laboratério em 13/12/2016.

CARACTERISTICAS DO PROTOTIPO

Identificacdo: ABNT 0109253 / 0109254 / 0109255 / 0109256

2.1. Fixagado no vao

O protétipo foi fixado em portico metalico, utilizando-se os dispositivos de fixacao
apropriados.

2.2. Documentagido Encaminhada
Foram enviados pelo interessado, os seguintes documentos:

= Projeto construtivo do prototipo;
= Ficha de coleta de amostras da ABNT.

2.3. Verificagdo do protétipo em relagéo ao projeto anexo:
O protétipo verificado junto ao projeto da esquadria em anexo e esta de acordo.

Seguem as dimensdes verificadas no protétipo:

= Batente: (800 x 2100 x 120) mm;
= Folha: (750 x 2030 x  25) mm;

ENSAIOS REALIZADOS E METODOLOGIA

3.1. Verificacdo do comportamento sob acbes repetidas de ab.ertura' e fechamento,
conforme NBR 10821-3:2011 — Anexo D.

3.2. Resisténcia ao esforco vertical no plaho da folha (deformagao diagonal), conforme
NBR 10821-3:2011 — Anexo F. :

3.3.  Resisténcia ao esforco torsor, conforme NBR 10821-3:2011 — Anexo E.

3.4. Resisténcia ao fechamento brusco, conforme NBR 10821-3:2011 — Anexo M.

3.5. Resisténcia ao impacto de corpo mole, conforme NBR 10821-3:2011 — Anexo N.
3.6. Resisténcia ao fechamento com presenca de obstrugao, conforme NBR 10821-

3:2011 — Anexo O. , ;
: A\
*Os resultados apresentados neste relatorio refefem-se exclusivamente Yy o
. aamostraensaiada. A reprodugdo deste documento somente podera ser / o / 74 |
realizada na integra, sendo proibida a reprodugao parcial.” / /UL ) }
ua Dr. Elias Cha\/es, 122

Sé&o Paulo - SP - CEP 01205-010
Tel/Fax: 3225-9104./ 4305-8009
www.itecbrasil.org.br
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4. RESULTADOS OBTIDOS
4.1. Comportamento sob agbes repetidas de abertura e fechamento.
CORPO DE PROVA N? 01
______ Forga aphcada (N)
Niamero de ciclos —
Abertura Fechamento
Inicio do ensaio 3,45 2,90
1.000 ciclos 3,60 3,05
2.000 ciclos 3,65 3,00
3.000 ciclos 3,95 3,10
4.000 ciclos 375 3,25
_ 5.000 ciclos 3.65 3,95
6.000 ciclos 3,40 3,85
7.000 ciclos 3,55 3,75
8.000 ciclos 3,40 3,95
9.000 ciclos 3,65 410
10.000 ciclos 3,80 3,65
Limites - NBR _
10821-2:2011 1 0_0 Nl 29 N
Ocorréncias Nenhuma.
4.2. Resisténcia ao esforco vertical no plano da folha (deformacéo diagonal).
coﬁivo DE PROVA N° 01
: 5 Def°"“a9°es ("‘“‘) Limites - NBR
Deférm_qgao ............... 10821-2'2011
D’l :
Sob carregamento T
(500 N) 210 Nao ha
Residual 0,02 8,12 mm
Ocorréncias Nenhuma ocorréncia. -
o
/7 i
“Os resultados apresentados neste relatério referem-se exclusivamente 4 L, ,t!

& amostra ensaiada. A reprodug@o deste documento somente poderé ser
realizada na integra, sendo proibida a reprodugao parcial.”
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Tecnolégico da
Construcao Civil

Laboratério de Ensaio acredftado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o numero CRL 0356

4.3. Resisténcia ao esforgo torsor.

RE-0353017
Folha: 3/9

___CORPODEPROVAN°O1
Resultados (mm e
dstomasto 5Ty T po [ [P | NER oo
Bt emmiT Do o0 ] s 046 | Naoha
Residual N R PR G 002 | 812mm
Ocorréncias Nenhuma. . :
4.4. Resisténcia ao fechahwento brusco.
_ CORPODEPROVAN°O1
Fe%ha@entd n° | Carg:; "(kg;) = Ocorrénclas
01 15
02 15
03 15
04 kg
05 15 R TR
a6 s Nenhuma ocorréncia.
07 15
08 15
09 15
10 15

4.5. Resisténcia ao impacto de corpo mole.

CORPO DE PROVAN° 02

SENTIDO DE FECHAMENTO DA FOLHA (ladointerno) - -

Ocorréncias:

Impacto de 180 J aplicado no centro geométrico da folha

L eve deformacéo na regido do impacto, sem implicar nas manobras de abertura

e fechamento.

SENTIDO DE ABERTURA DA FOLHA (lado externo)

Ocorréncias:

Nenhuma ocorréncia adicional.

Impacto de 180 J aplicado no centro geomeétrico da folha

“Os resultados apresentados neste relatorio referem-se exclusivamente
3 amostra ensaiada. A reprodugae deste documento somente podera ser

realizada na integra, sendo proibida a reprodugao parcial.”

e |
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4.6. Resisténcia ao fechamento com presenca de obstrugao..

' CORPO DE PROVA N° 03

Fechamento n°

-c.argé ) |

Ocorréncias

Nenhuma ocorréncia € manobras normais

01 200 de abertura e fechamento.
02 200 Nenhuma ocorréncia € manobras normais
de abertura e fechamento.
03 200 Nenhuma ocorréncia e manobras normais

de abertura e fechamentq.

5. OBSERVACOES

51. Conforme a NBR 10821-2:2011, item 6.2.4, a ‘esquadria ensaiada,- conforme
descrito nos itens 4.1, 4.2, 4.3 e 4.4, deve resistir aos ensaios sem que haja:

° Deformacao residual superior a 0,4% do vao (comprimento livre do perfil em

analise);

o.  Ruptura dos vidros;

° Deterioracao de qualquer componente; e
Colapso da esquadria, ou seja; qualquer alteracao vital no funcionamento do
conjunto, dos componentes e/ou da estrutura da esquadria que cologue em
risco o usuario ou terceiros.

5.2. - Ainda de acordo com a NBR 10_821-2:2011, item 6.2.5, a esquadria ensaiada
conforme descrito nos itens 4.5 e 4.6, deve resistir aos ensaios sem que haja:

° Ruptura e queda simultanea de qualquer componenfe ou de suas partes;
e . Ruptura dos vidros, exceto no ensaio de impacto de corpo mole em portas de

giro; e

o Arrombamento da folha da porta de giro, no ensaio de impacto de corpo mole, .
no sentido da abertura.

Sao toleradas:

o Afrouxamento dos componentes;

° Deformacdes nos perfis constituintes da esquadria; e
° Ruptura e/ou destacamento dos vidros no ensaio de.impacto de corpo mole.

5.3. Conforme com os resultados obtidos nos ensaios realizados, estes atenderam as
exigéncias dos itens 6.2.4 e 6.2.5 da NBR 10821-2:2011. :

5.4. E PARTE INTEGRANTE DESTE RELATORIO DE ENSAIO E O COMPLEMEN'I;A,
O DESENHO DO PROTOTIPO FORNECIDO PELO FABRICANTE,” COM
CARIMBO E RUBRICA DO LABORATORIO.

“Os resultados apresentados neste relatorio referem-se exclusivamente
3 amostra ensaiada. A reprodugéo deste documento somente podera ser

realizada na integra, sendo proibida a reprodugao parcial.”
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Tecnoldgico da ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob o nimero CRL 0356
RE-0353017

Construcao Civil -
Folha: 5/9
5.5. Seguem anexas fotos do prototipo ensaiado (fotos n°01a 05)

i

5.6. Pedido de ensaio — PE-3708.

5.7. Ensaio realizado no periodo de 03 a 12/01/2017. A verificagdo do protétipo emk
relagéo ao projeto realizada em 13/01/2017.

5.8. Os resultados dos ensaios acelerados ciclicos de corrosdo, conforme NBR 10821-
3:2011 — Anexo L, serdo apresentados em relatério complementar.

S30 Paulo, 24 de janeiro de 2017.

ITEC ITEC

Instituto Tecnolégico da Construgéo Civil Instituto Tecnolégico‘da Construgao Civil

/M“{W/ﬂ(imf@@% )&W ’UF{ZMW

LEANDRO MACIEL SOUZA O TECGA. LﬁANE G. DE FREITAS
Assistente Técnica rvisora Técnica -

LGF/Ims

1

s P

“Os resultados apresentados neste relatorio referem-se exclusivamente
& amostra ensalada. A reprodugéo deste documento somente poderd ser
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ANEXOS
v Fotos do protétipo ensaiado (fotos n°. 01 a 05);
v Projeto da esquadria com carimbo e rubrica.

v Cépia da ficha de solicitagdo de ensaios
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s Foto n°. 01
I Ensaio de resisténcia ao esforgo torsor

Foto n°. 02
Ensaio de resisténcia ao esforgo vertical no
plano da folha (esforco diagonal)

“Os resultados apresentados neste relatorio referem-se exclusivamente
aamostra ensaiada. A reprodugdo deste documento scmente pedera ser _
realizada na integra, sendo proibida a reprodugéo parcial.” Rua Dr. Elias Chaves, 122
S&o Paulo - SP - CEP 01205-010
Tel/Fax: 3225-9104 / 4305-8009

WWW. itecbx;asi l.org.br



{1

]

ey A

iTEC

Instituto Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
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Foto n°. 04
Ensaio de resisténcia ao impacto de corpo
mole.
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Foto n°. 03

RE-0353017
Fotha: 8/9

Ensaio de resisténcia ao fechamento
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: Foto n°. 05
Ensaio de resisténcia ao fechamento com presenca de obstru
Detalhe do caico.
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